
Comune di Castelnuovo BormidaCopia 

Comune di Castelnuovo Bormida 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.2 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE TARI 2019           

 
L’anno duemiladiciannove addì diciannove del mese di marzo alle ore ventunotrenta 

nella solita sala delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge 
comunale e provinciale, vengono per oggi convocato, i componenti di questo Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica di Prima convocazione. 
Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. ROGGERO GIOVANNI - Presidente Sì 
2. FACCI FABRIZIO RICCARDO - Vice Sindaco Sì 
3. BOIDO PAOLO GASPARE - Consigliere Sì 
4. MOCCAGATTA PAOLO - Consigliere No 
5. BETTINI VALENTINA - Consigliere Sì 
6. DONNINELLI MASSIMO - Consigliere Sì 
7. FERRALI CHIARA - Consigliere Sì 
8. GABUTTI STEFANIA - Consigliere Sì 
9. PIANA GIAN MARCO - Consigliere No 
10. SUTTI SALVATORE - Consigliere Sì 
11. BAROSIO LORELLA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Dott. CANESSA MARIO VITTORIO - Segretario Comunale 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor ROGGERO GIOVANNI nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



C.C. N. 2 DEL 19/03/2019 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE TARI 2019           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udito l’intervento del Sindaco, relatore; 
Richiamata la deliberazione C. C. n. 31 del 29/09/2014, esecutiva e che in questa sede 

si intende integralmente riportata, con la quale è stato approvato il regolamento per 
l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale (IUC) nella sua componente TARI; 

Richiamata altresì la deliberazione C. C. n. 2 del 24/02/2018, esecutiva e che in questa 
sede si intende integralmente riportata, con la quale è stato approvato il piano finanziario e le 
tariffe TARI per l’anno 2018; 

Dato atto che sulla base delle previsioni del costo del servizio di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti per l’anno 2019 è stato necessario procedere alla ridefinizione del piano finanziario per 
l’anno 2019 e alla conseguente rideterminazione delle tariffe in funzione delle risultanze dello 
stesso; 

Visto il piano finanziario elaborato dagli uffici competenti e ritenutolo conforme a quanto 
previsto dalla normativa di settore, dal vigente regolamento comunale nonchè da quanto 
stabilito da questa Amministrazione in materia; 

Vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019); 
Acquisiti i sotto indicati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento espressi dai Responsabili dei servizi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Regolarità tecnica: FAVOREVOLE.  
Il responsabile del servizio (F.to Gabutti Giuseppe) ______________________________  
Regolarità contabile: FAVOREVOLE 
Il responsabile del servizio finanziario (F.to Gabutti Giuseppe) _____________________ 
 
Con votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente risultato: 
PRESENTI N. 9  
ASTENUTI N. 2 (Barosio, Sutti) 
VOTI CONTRARI N. 0 
VOTI A FAVORE N. 7 

DELIBERA 
 

Di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento. 

Di approvare l’allegato Piano Finanziario della componente TARI (Tributo servizio 
gestione rifiuti) anno 2019. 

Di approvare le Tariffe componente TARI anno 2019 (Tributo servizio gestione rifiuti), 
come risultanti dall'allegato prospetto. 

Di stabilire che il versamento TARI è effettuato, per l'anno 2019, in NUMERO 3 RATE, 
con SCADENZA  30 giugno, 31 agosto e 31 ottobre ed è consentito il pagamento in unica 
soluzione entro la scadenza della seconda rata. 

Di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, 
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo 
n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 
l’approvazione del bilancio di previsione, esclusivamente per via telematica, mediante 
inserimento nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel 
sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360. 
 Di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere, con separata votazione unanime 
favorevole legalmente espressa, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 
 



 C.C. N. 2 DEL 19/03/2019 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE TARI 2019           
 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to : ROGGERO GIOVANNI 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CANESSA MARIO VITTORIO 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N 98 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data odierna. 
 
 
Castelnuovo Bormida,  23/03/2019 Il Segretario Comunale 

F.to: Canessa Mario Vittorio 
 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19-mar-2019 
 
 

 XPerché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

 
Castelnuovo Bormida, 23/03/2019 Il Segretario Comunale 

F.to: Canessa Mario Vittorio 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

CANESSA MARIO VITTORIO 
 
 
 
 


